
 

Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

DETERMINAZIONE 24 marzo 2021 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per somme residue cap.7224 – dal A.F.2018  determinazione a contrare ai 
sensi dell’art.125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.. 
 

L’anno duemilaventuno il 24 del mese di marzo, nel proprio Ufficio 
 

Il DIRETTORE 

 

PREMESSO che, in  attuazione dei programmi dei LL.PP. per gli A.F. 2018, sono stati avviati ed eseguiti 
tutti gli interventi previsti per il progetto denominato: 
 
-Progetto 2 - CAP 7224/2018, “Attuazione interventi relativi alla sicurezza antincendio “ per un importo 
complessivo pari ad € 50.000,00; 
 
RILEVATO che nell’attuazione del Progetto n.2 sono emerse delle economie di spesa, afferenti al capitolo 
7224, per le annualità sopra indicata, derivanti dalle rimanenze sulle relative Perizie redatte per i rispettivi 
progetti, così come di seguito specificato: 
 

- 7224/2018  progetto 2      avanzano € 35.460,04 
- TOTALE ECONOMIE           €      35.460,04 

 
VISTA la normativa relativa ai contratti pubblici, si ha necessità di avvalersi di imprese qualificate e di 
fiducia dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito nella  Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTA la richiesta di preventivo formulata in data 16/03/2021 al direttore dell’esecuzione, per l’affidamento 
del servizio, risulta congrua e conveniente per codesta Amministrazione l’offerta presenta dallo studio M2 
Ingegneria, per la progettazione adeguamento locali R35 e R142 destinati alla conservazione di materiali 
fotografici della sede ICCD; 
 
DATO ATTO che l’importo totale del servizio è pari ad € 7.685,00 + Cassa Ingegneri e Architetti 4%+ IVA 
22%, quindi inferiore alla soglia massima prevista per l’affidamento diretto, si può procedere ai sensi 
dell’art. 36 c.2 let. a) D.Lgs. 50/16 “Nuovo Codice dei Contratti” all’affidamento diretto; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE alla società M2 Ingegneria, con sede a Latina,  Via Rieti, n.15 -  CAP 04100 - C.F. - P.I.  
02757620592, con le modalità di svolgimento da stabilire nel Disciplinare Incarico; 
 
DI IMPEGNARE l’importo di € 7.685,00 + 4% Cassa Ingegneri e Architetti + IVA 22%  per un importo 
complessivo di € 9.750,73 ed a favore della stessa; 
 



 

Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

DI DARE MANDATO all’ufficio amministrativo di richiedere la documentazione finalizzata alla stipula del 
contratto da redigersi mediante trattativa diretta da effettuarsi attraverso il portale MEPA di Consip; 
 
DI DARE ATTO che le spese relative ai lavori oggetto del presente provvedimento saranno imputate sul 
Capitolo 7224/2018 – A.F. 2021 e di trasmettere la presente all’Ufficio Amministrativo. 
 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ICCD 

(Arch. Carlo Birrozzi) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 


